
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111400094

94

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

leia-se: "ARP Nº 76/2019. Fornecedor: Omega Produtos e Serviços Ltda,

CNPJ: 31.354.105/0001-72, vencedor do item 03, com valor total da proposta do

Registro: R$ 12.600 (doze mil e seiscentos reais)."

Permanecem inalteradas as demais informações em referência.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFTM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2019 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000309/19-97.
PREGÃO SRP Nº 15/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO-MIN E I R O.
CNPJ Contratado: 02836248000112. Contratado : BARRFAB INDUSTRIA COMERCIO -
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE E. Objeto: Garantir a contratante manutenção preventiva,
corretiva ou substituição do objeto adquirido com assistencia tecnica conforme edital
eseus anexos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/11/2019 a 12/11/2020. Valor
Total: R$57.000,00. Fonte: 151019460 - 2019NE803472. Data de Assinatura: 13/11/2019.

(SICON - 13/11/2019) 150221-15242-2019NE800013

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 13, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM,
considerando o disposto na Lei nº 9.474/97, de 20 de julho de 1.997, torna público o
processo de seleção para preenchimento de vagas adicionais em cursos de graduação
presencial da UFTM, aprovado pelo CONSU, em 20 de agosto de 2019, destinado a
candidatos que comprovem a situação de Refugiado, por meio de atestado emitido pelo
Conare - Comitê Nacional para os Refugiados e que já tenham concluído o Ensino Médio
ou equivalente.

1 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1 A inscrição dos candidatos às vagas de que trata este Edital será efetuada,

exclusivamente pela internet, com base nos resultados obtidos pelos estudantes no Exame
Nacional do Ensino Médio - ENEM dos últimos seis anos, ou seja, ENEM 2014, 2015, 2016,
2017, 2018 ou 2019.

1.2 Serão aproveitados os resultados do ENEM cujos registros constem na base
de dados do MEC.

1.3 No ato da inscrição, o candidato deverá utilizar a melhor pontuação obtida,
devendo, para tanto, proceder à indicação do ano de realização do ENEM no campo
próprio do Formulário de Inscrição.

2 - DAS VAGAS
2.1 A UFTM oferecerá 28 vagas adicionais para o primeiro semestre letivo de

2020.
2.2 As vagas, os cursos, os turnos de funcionamento e modalidades estão

especificados no item 3 da íntegra do Edital, disponível no sítio www.uftm.edu.br.
3 - DA INSCRIÇÃO
3.1 As inscrições para o processo de seleção serão recebidas de 07 a 30 de

janeiro de 2020, em duas etapas:
I. Preenchimento integral das informações solicitadas na ficha de inscrição

disponível no endereço http://www.uftm.edu.br/graduacao/uberaba/outros-ingressos .
II. Envio para o e-mail ingresso@uftm.edu.br dos seguintes documentos

digitalizados:
a) Atestado de comprovação da situação de refugiado emitido pelo Conare -

Comitê Nacional para os Refugiados.
b) Documentação comprobatória de conclusão do Ensino Médio ou equivalente,

acompanhada de Parecer de Equivalência emitido pela Secretaria de Estado de Educação,
caso os estudos tenham sido realizados fora do Brasil.

3.2 Quando não for possível a apresentação de documentos comprobatórios de
sua escolaridade, será permitida a comprovação por outros meios de prova em direito
permitidos, inclusive mediante atestado fornecido pelo Conare, em conformidade com os
artigos 43 e 44 da Lei 9.474/97.

3.3 O candidato receberá, no e-mail fornecido no preenchimento da ficha de
inscrição, a confirmação do recebimento da documentação, contendo seu número de
inscrição na seleção.

4 - DA CLASSIFICAÇÃO E DO RESULTADO
4.1 O resultado preliminar da seleção será divulgado por número de inscrição

no dia 11 de fevereiro de 2020, no sítio www.uftm.edu.br.
4.2 A classificação dos candidatos se dará pela ordem decrescente da média

aritmética das notas obtidas nas áreas do conhecimento do ENEM, de uma das edições dos
últimos seis anos.

4.3 O resultado final será divulgado no dia 18 de fevereiro de 2020.
5 - INÍCIO DAS AULAS
5.1 As aulas terão início em conformidade com o Calendário Acadêmico de

2020.

WAGNER ROBERTO BATISTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019

Processo n 23086.007303/2019-74. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI. Contratada: MATUSALEM MENDES DO PRADO. CNPJ
13.577.790/0001-14. Objeto: concessao administrativa de uso de dependencia, mediante
pagamento de aluguel, para exploracao de lanchonete - CNAE - 5611-2/03, podendo ser
explorado serviços de loja de conveniencia, comercio varejista e sorveteria, perfazendo
uma area de 32,20 m² no campus de Unai da UFVJM, para empresa especializada do ramo.
Taxa de Utilizacao Mensal: 559,00. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigencia: 12/11/2019
a 11/11/2020. Data da Assinatura: 11/11/2019

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri resolve

retificar o edital de nº 129 de 11 de setembro de 2019, de ABERTURA CONCURSO PÚB L I CO

PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, publicado no Diário Oficial da União de 12

de setembro de 2019, seção 3, páginas 79 e 80, considerar a seguinte retificação:

Onde se lê:

. Área de Atuação/Área de
Conhecimento

Requisitos/Titulação

. Perfuração e Desmonte de Rochas,
Estabilidade de Escavações
Subterrâneas, Estabilidade de

Taludes.

Graduação em Engenharia de Minas, Engenharia
Civil, Engenharia Geológica ou Geologia com
Mestrado em Geotecnia, Engenharia de Minas,

Engenharia Geológica ou Geologia.

Leia-se:

. Área de Atuação/Área de
Conhecimento

Requisitos/Titulação

. Perfuração e Desmonte de Rochas,
Estabilidade de Escavações
Subterrâneas, Estabilidade de

Taludes.

Graduação em Engenharia de Minas, Engenharia
Civil, Engenharia Geológica ou Geologia com
Mestrado em Geotecnia, Engenharia de Minas,
Engenharia Mineral, Engenharia Geológica ou

Geologia.

Diamantina, 13 de novembro de 2019.
JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019 - UASG 158565

Nº Processo: 23282504655201957. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação sob demanda de serviços de refeições prontas
transportadas, para os refeitórios da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira (UNILAB), Campus da Liberdade - Redenção/CE, Campus de Auroras -
Redenção/CE e Unidade Acadêmica Palmares - Acarape/CE, com CONCESSÃO ONEROSA DE
USO DE ESPAÇO PÚBLICO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 14/11/2019 das 08h30 às
11h30 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Av. Abolição, 03, Centro - Redenção/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158565-5-00029-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/11/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/11/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCIA REJANE DAMASCENO DIAS
Gerente da Divisão de Elaboração de Editais e

Apoio Administrativo

(SIASGnet - 12/11/2019) 158565-26442-2019NE800010

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019 - UASG 153019

Nº Processo: 23064049540201969.
PREGÃO SRP Nº 18/2019. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 03746938000143. Contratado : BRS SP SUPRIMENTOS
CORPORATIVOS -LTDA.. Objeto: Contratação de serviços continuados de outsourcing para
operação de almoxarifado virtual in company, sob demanda, para suprimento de materiais
de expediente administrativo, por meio de Sistema Web. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 02/01/2020 a 01/01/2021. Valor Total: R$600.000,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800278. Data de Assinatura: 12/11/2019.

(SICON - 13/11/2019) 153019-15246-2019NE800084

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVENENTES: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR, Reitoria e o Centro
Universitário de Maringá - UNICESUMAR, Maringá/PR. OBJETO - oferta de estágio a alunos
regularmente matriculados para prática na linha de formação e de aprendizagem.
VIGÊNCIA 05 (cinco) anos. DATA DE ASSINATURA: 17/10/2019. Assinam Silvana Weinhardt
de Oliveira para a UTFPR e Cláudio Ferdinandi para a UNICESUMAR.

CAMPUS CAMPO MOURÃO
EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO Nº 1/2019 - UASG 153251

Processo nº 23064.052340/2019-95. Inexigibilidade nº 18/2019. Cedente: UTFPR-CM, CNPJ
75.101.873/0006-02. Cessionária : ASSUTEF - CM, CNPJ 02.257.502/0001-28. Objeto:
Concessão para uso, de forma onerosa, de espaço físico de 6,31 m². Fundamento Legal: Lei
8.666 de 1993. Vigência: 11/11/2019 a 11/11/2019. Valor total: R$ 110,18. Data de
assinatura: 13/11/2019.

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato N° 27/2019 Termo Aditivo 01/2019 UASG 154358
N° Processo: 23064.032341/2019-13
Dispensa N° 29/2019. Contratante: UTFPR CNPJ Contratado: 02032297-0001-00.
Contratado: FUNTEF-PR. Objeto: Contratação da FUNTEF-PR para apoio a gestão
administrativa, financeira e operacional ao Projeto do Curso de Especialização em
Engenharia de Segurança do Trabalho, 2/2019. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei
8666/1993. Valor total: R$ 276.649,55. Data da assinatura: 11/11/2019

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2019

Resultado do Pregão 15/2019: MUNDIAL TERCEIRIZADORA EIRELI, CNPJ 03.890.146/0001-
48, ITEM 1, VALOR TOTAL: R$ 143.799,99.

SÍLVIA HELENA DA GAMA MONTEIRO
Assistente em Administração

(SIDEC - 13/11/2019) 154358-15246-2019NE800110

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2019

Resultado do Pregão 31/2019: EXCEL SENSORES INDUSTRIA, COMÉRCIO E EXPORTAÇ ÃO
LTDA, CNPJ 00.992.814/0001-50, ITEM 2, VALOR TOTAL: R$ 2.350,00;BELSCHNEIDER
INDUSTRIA DE MÓVEIS LTDA, CNPJ 03.611.650/0001-61, ITEM 16, VALOR TOTAL: R$
11.400,00; SCORPION INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ 04.567.262/0001-27, ITEM 18, VALOR
TOTAL: R$ 2.335,80; AMENDE COMÉRCIO E AUTOMAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ 09.312.196/0001-24, ITEM 19, VALOR TOTAL: R$ 28.226,00; GPA
GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI, CNPJ 11.175.931/0001-47, ITENS 7 e 8, VALOR TOTAL:
R$ 5.039,50; AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIOS E HOSPITAIS
LTDA, CNPJ 13.440.815/0001-33, ITENS 1, 5 e 21 , VALOR TOTAL: R$ 4.449,97;COMERCIAL
DIFERMAQ LTDA, CNPJ 13.745.092/0001-80, ITEM 15, VALOR TOTAL: R$ 18.895,80; GUSHI
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 14.458.997/0001-32, ITEM 9, VALOR TOTAL: R$ 9.276,00; SOLAB
LABORATÓRIO INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ 18.214.465/0001-00, ITEM 4, VALOR
TOTAL: R$ 9.163,00; ILMA CHAVES PEREIRA, CNPJ 19,026,964/0001-37, ITEM 6, V A LO R
TOTAL: R$ 538,99; RODRIGO DELAY, CNPJ 24.210.851/0001-27, ITEM 14, VALOR TOTAL: R$
1929,90; MEDLAB ELOHIM PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ 27.245.073/0001-
08, ITEM 20, VALOR TOTAL:R$ 1.114,96; EVOLUTION COMÉRCIO DE COMPONENTES
ELETRÔNICOS EIRELI, CNPJ 34.383.762/0001-36, ITEM 17, VALOR TOTAL: R$ 2.696,70; BRAVO
- COMÉRCIO DE COMPONENTES ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ 64.542.939/0001-60, ITENS 11 E
12, VALOR TOTAL: R$ 573,00. Itens desertos: 3, 10, 13, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 e 29.

SÍLVIA HELENA DA GAMA MONTEIRO
Assistente em Administração

(SIDEC - 13/11/2019) 154358-15246-2019NE800110


